
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ, 
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ 

П Р И К А З 

о внесении изменений в приказ 
начальника Департамента 
Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной 
политике от 28.12.2012 № 291-од 

В соответствии с распоряжением заместителя Губернатора Смоленской 
области от 14.09.2015 № 1021-р «Об общественных советах при органах 
исполнительной власти Смоленской области» п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в Положение об Общественном совете при Департаменте 
Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике, 
утвержденное приказом начальника Департамента Смоленской области по 
энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 28.12.2012 № 291-од 
«Об Общественном совете при Департаменте Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике» (в редакции приказов начальника 
Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной 
политике от 01.10.2013 № 427-од, от 30.12.2013 № 589-од, от 15.02.2016 № 15-од), 
следующие изменения: 

1) пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Общественный совет при Департаменте Смоленской области по 

энергетике, энергоэффективности, тарифной политике (далее - Общественный 
совет) создается в целях: 

- осуществления общественного контроля за деятельностью Департамента 
Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике 
(далее - Департамент); 

- соблюдения в процессе тарифного регулирования баланса интересов 
производителей и потребителей ресурсов; 

- подготовки предложений и рекомендаций по совершенствованию 
государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги), установление 
которых в соответствии с нормативными правовыми актами отнесено к 
компетенции Департамента; 

- повышения открытости для потребителей, в том числе для населения, 
процесса регулирования цен (тарифов); 



- обеспечения условий для участия институтов гражданского общества в 
выработке государственной тарифной политики.»; 

2) пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.3. К полномочиям Общественного совета относятся: 
- предварительное рассмотрение и подготовка предложений по проектам 

решений по установлению Департаментом тарифов; 
- рассмотрение и подготовка предложений по проектам инвестиционных 

программ субъектов естественных монополий, полномочиями по утверждению 
которых наделен Департамент; 

осуществление анализа деятельности Департамента с целью 
совершенствования механизмов противодействия коррупции в сфере регулирования 
цен (тарифов) на территории Смоленской области, подготовка предложений по 
вопросам борьбы с коррупцией; 

- оценка эффективности закупок Департаментом товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд; 

рассмотрение иных вопросов, предусмотренных федеральным 
законодательством, в том числе относящихся к государственному регулированию 
тарифов, по предложению Департамента или членов Общественного совета.». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник Департамента О.А. Рыбалко 


